

TỈNH ỦY THANH HÓA
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TÌM HIỂU 990 NĂM DANH XUNG
THANH HÓA VỚI TƯ CÁCH LÀ ĐƠN
VỊ HÀNH CHÍNH TRỰC THUỘC
TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Hóa, ngày 17 tháng 9 năm 2018

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THANH HÓA	KH/BTC
DEN	Số: 2775
Ngày:	20/9
Chuyển:	với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương"
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa

với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương”

Thực hiện Kết luận số 399-KL/TU, ngày 07/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch tổ chức các hoạt động tiên tiến kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa; Quyết định số 2531-QĐ/TU, ngày 31/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương", Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu biết, tự hào về miền đất, con người và sự ra đời của 990 năm (1029 - 2019) Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực Trung ương trong tiến trình lịch sử của dân tộc.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, con người và vùng đất xứ Thanh và sự xuất hiện của Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương. Qua đó, phát huy truyền thống tốt đẹp, lòng tự hào về vùng đất, con người xứ Thanh trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng và bảo vệ đất nước, quê hương giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

Cuộc thi cần được triển khai sâu rộng mang lại hiệu quả thiết thực; tuyên truyền và quảng bá hình ảnh đất và người xứ Thanh đến mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh, với bạn bè trong nước, ngoài nước. Nhân lên niềm tin vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền góp phần thực hiện thắng lợi sự nghiệp đổi mới quê hương, đất nước.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng: Là người Thanh Hóa đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài tỉnh; người tỉnh ngoài, người nước ngoài đang sinh sống và công tác tại Thanh Hóa.

2. Nội dung: Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương (có bộ câu hỏi kèm theo).

3. Hình thức thi: Thi viết và thi trắc nghiệm (có Thể lệ Cuộc thi kèm theo).

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian làm bài thi

Bắt đầu tính từ khi Ban Tổ chức cuộc thi công bố Thể lệ cuộc thi.

2. Cấp xã, phường, thị trấn và cơ quan, đơn vị

Ban Tổ chức cuộc thi cấp cơ sở thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn các bài dự thi đạt kết quả tốt gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện (số lượng, thời gian cụ thể do Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện quy định).

3. Cấp huyện, thị, thành phố, đảng bộ trực thuộc tỉnh

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện, thị, thành phố, đảng bộ trực thuộc tỉnh thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn tối đa 10 bài dự thi đạt kết quả tốt gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng: Trước ngày 10/4/2019.

4. Cấp tỉnh

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm theo tiêu chí, thang điểm đã được Ban Tổ chức cuộc thi quy định.

- Tiến hành chấm bài dự thi do các đơn vị cấp huyện gửi về từ ngày 15/4/2019.

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải thưởng:

+ Thời gian: Dự kiến ngày 03, 04 tháng 5 năm 2019.

+ Địa điểm: Trung tâm Hội nghị 25B của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Là cơ quan Thường trực cuộc thi cấp tỉnh, có nhiệm vụ thu nhận bài thi, tham mưu tổng hợp định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện ở cơ sở và các điều kiện khác với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh, Hội khoa học Lịch sử Thanh Hóa triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi sâu rộng trong hệ thống và trong các tầng lớp nhân dân.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Tổ giúp việc, Ban giám khảo để thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức cuộc thi phân công.

- Hướng dẫn tài liệu tham khảo và đề cương phục vụ cuộc thi.

2. Đối với các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh, Hội Khoa học lịch sử và các sở, ngành có liên quan chỉ đạo các đầu mối trực thuộc triển khai cuộc thi; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo (theo yêu cầu) của Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện ở Mặt trận Tổ quốc các cấp và đoàn viên, hội viên trong toàn tỉnh.

Các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh: Huy động toàn thể các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia, tạo nên phong trào sâu rộng trong toàn hệ thống.

- Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và chỉ đạo phòng giáo dục - đào tạo các huyện, thị, thành phố, các trường trung học phổ thông và các đơn vị trực thuộc vận động đồng đảo cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia cuộc thi.

- Các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề tích cực tổ chức, triển khai cuộc thi, vận động cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên nhiệt tình tham gia hưởng ứng cuộc thi.

3. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh

- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo tổ chức cuộc thi; xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện, chuẩn bị các điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức cuộc thi cấp huyện; phối hợp với các tổ chức đoàn thể, phòng giáo dục - đào tạo cùng cấp, các trường học trên địa bàn triển khai cuộc thi đến đồng đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn. Cụ thể:

+ Hướng dẫn, theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra cuộc thi ở địa phương, đơn vị và thường xuyên thông tin, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện và kết quả cuộc thi về bộ phận thường trực Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

+ Tổng kết cuộc thi cấp huyện, thị, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh theo đúng thời gian quy định.

4. Công tác tuyên truyền cho cuộc thi

- Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Văn hoá và Đời sống, Tạp chí Xứ Thanh: Đăng tải nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên báo viết, đài và báo điện tử, trang thông tin điện tử; xây dựng chuyên trang, chuyên mục để thường xuyên tuyên truyền, cung cấp tài liệu, đề cương câu hỏi, phản ánh tình hình về tiến độ và kết quả cuộc thi trên địa bàn tỉnh. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có kế hoạch để truyền hình trực tiếp chương trình tổng kết và trao giải thưởng của cuộc thi trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình.

- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở, các phòng, ngành, bộ phận có liên quan tổ chức tốt công tác tuyên truyền cho cuộc thi.

5. Phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban Tổ chức cuộc thi

5.1. Đồng chí Nguyễn Văn Phát, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Trưởng ban.

- Phụ trách chung các mặt công tác của Ban Tổ chức cuộc thi, chỉ đạo toàn diện công tác triển khai kế hoạch, xây dựng thể lệ, các mặt công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết cuộc thi ở các cấp, các ngành trong toàn tỉnh; phân công cán bộ giúp việc cho Ban Tổ chức cuộc thi; cử lãnh đạo, cán bộ tham gia Ban Giám khảo cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công cán bộ theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức triển khai cuộc thi tại các đơn vị: Huyện Thạch Thành, Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, thành phố Thanh Hóa.

5.2. Đồng chí Phạm Duy Phương, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó trưởng ban.

- Giúp Trưởng ban theo dõi, chỉ đạo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền việc triển khai cuộc thi và tiến độ, kết quả tổ chức cuộc thi trên Báo Văn hóa và Đời sống.

- Phân công cán bộ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giúp Giám đốc sở thực hiện nhiệm vụ Ban Tổ chức giao và theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: huyện Nga Sơn, Yên Định, Lang Chánh, Đảng bộ Công an, Đảng bộ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đảng bộ Biên phòng.

5.3. Đồng chí Hoàng Bá Tường, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Phó trưởng ban.

- Giúp Trưởng ban theo dõi, chỉ đạo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi trong toàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống Tuyên giáo, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tham mưu cho cấp ủy triển khai cuộc thi; chỉ đạo công tác tuyên truyền cuộc thi; thu nhận bài thi; xây dựng và triển khai kế hoạch tổng kết cuộc thi cấp tỉnh.

- Tổng hợp, định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả tổ chức triển khai cuộc thi toàn tỉnh về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phân công cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: huyện Cẩm Thuỷ, Hà Trung, Quan Sơn, Vĩnh Lộc, Triệu Sơn, Mường Lát, Quan Hoá, thành phố Sầm Sơn.

5.4. Đồng chí Phạm Thị Hằng, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn phòng giáo dục và đào tạo, các trường học trên địa bàn các huyện, thị, thành phố, phối hợp với Ban Tuyên giáo và các ngành, đơn vị cùng cấp tổ chức thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống các trường học, phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị, thành phố về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công cán bộ Sở Giáo dục và Đào tạo theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: huyện Thọ Xuân, Như Xuân, Như Thanh, Thiệu Hoá.

5.5. Đồng chí Ngô Tôn Tân, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Thành viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Liên đoàn Lao động các huyện, thị, thành phố tổ chức thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống Liên đoàn Lao động từ tỉnh đến cơ sở về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công cán bộ Liên đoàn Lao động tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: huyện Đông Sơn, Hậu Lộc, Đảng bộ Trường Đại học Hồng Đức.

5.6. Đồng chí Hoàng Văn Lưu, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Thành viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công cán bộ Hội Nông dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: Bá Thước, Quảng Xương, Ngọc Lặc.

5.7. Đồng chí Phạm Thị Thanh Thủy, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Thành viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị, thành phố tổ chức thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: thị xã Bỉm Sơn, Thường Xuân, Tỉnh Gia.

5.8. Đồng chí Lê Văn Trung, Tỉnh ủy viên, Bí thư Tỉnh đoàn - Thành viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ Đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo và các ngành, đơn vị cùng cấp tổ chức thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống tổ chức Đoàn về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

- Phân công cán bộ Tỉnh đoàn theo dõi, chỉ đạo việc tổ chức cuộc thi tại các đơn vị: huyện Hoằng Hoá, Nông Cống, Đảng bộ Khối doanh nghiệp.

5.9. Đồng chí Lê Hoài Châu, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh - Thành viên.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền việc triển khai cuộc thi và tiến độ, kết quả tổ chức cuộc thi trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh theo các nội dung quy định tại mục 4.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch để truyền hình trực tiếp chương trình tổng kết và trao giải thưởng của cuộc thi trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình.

5.10. Đồng chí Đỗ Hữu Quyết, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Thành viên.

Phối hợp với các cơ quan chức năng, chỉ đạo hệ thống báo chí, xuất bản, hệ thống phát thanh, truyền hình huyện, thị, thành phố, hệ thống đài truyền thanh xã, phường, thị trấn thường xuyên tuyên truyền về thể lệ, nội dung, tiến độ và kết quả cuộc thi.

5.11. Đồng chí Phạm Văn Báu, Tổng biên tập Báo Thanh Hóa - Thành viên.

Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền việc triển khai cuộc thi và tiến độ, kết quả tổ chức cuộc thi trên Báo Thanh Hóa tỉnh theo các nội dung quy định tại mục 4.

5.12. Đồng chí Nguyễn Văn Tòng, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh - Thành viên.

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thị, thành phố tổ chức

thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc từ tỉnh đến cơ sở về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

5.13. Đồng chí Nguyễn Tiến Quynh, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh - Thành viên.

Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Cựu chiến binh các huyện, thị, thành phố tổ chức thành công cuộc thi. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai cuộc thi trong hệ thống Hội từ tỉnh đến cơ sở về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh,
- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh,
- Sở Giáo dục & Đào tạo,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Hội Khoa học lịch sử tỉnh,
- Báo Thanh Hóa, Đài PT-TH tỉnh,
- Tạp chí Xứ Thanh, Báo VH&DS,
- Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Lưu văn phòng Ban.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



Nguyễn Văn Phát



BAN
TUYỂN THI
LỄ

**Cuộc thi “Tim hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa
với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương”**
(Kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTC, ngày 17 tháng 9 năm 2018
của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh)

Đồng hành cùng với lịch sử phát triển của dân tộc, tỉnh Thanh Hóa có vị trí chiến lược đặc biệt quan trọng, truyền thống văn hóa, lịch sử hào hùng và có những đóng góp mang dấu ấn lịch sử to lớn trong công cuộc đấu tranh dựng nước và giữ nước vĩ đại của dân tộc. Việc xác định năm 1029 là năm xuất hiện Danh xưng Thanh Hóa có ý nghĩa hết sức quan trọng, khẳng định bờ dày truyền thống lịch sử hào hùng của con người và miền đất xứ Thanh anh hùng, cách mạng, giàu truyền thống nhân văn, khoa bảng. Cuộc thi “Tim hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương” nhằm làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu biết, tự hào về miền đất, con người và sự ra đời của 990 năm (1029 - 2019) Danh xưng Thanh Hóa, qua đó tạo nên động lực tinh thần to lớn để Đảng bộ, chính quyền và mỗi người dân Thanh Hóa vượt qua khó khăn, thách thức, nỗ lực phấn đấu vươn lên, quyết tâm xây dựng quê hương Thanh Hóa ngày càng giàu đẹp, văn minh, sớm trở thành “Tỉnh kiêu mẫu”.

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng

Là người Thanh Hóa đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài tỉnh, người ngoài tỉnh và nước ngoài đang sinh sống và công tác tại Thanh Hóa.

2. Nội dung

Tim hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương (có bộ câu hỏi kèm theo).

3. Hình thức thi

Thi viết và thi trắc nghiệm (trong một bài dự thi).

II. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI, CHẤM THI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI

1. Quy định về bài dự thi

- *Bài dự thi hợp lệ:*

+ Bài dự thi chỉ sử dụng ngôn ngữ bằng tiếng Việt, hình thức viết tay hoặc đánh máy vi tính rõ ràng, sạch sẽ, dễ đọc, dễ hiểu. Không hạn chế việc sử dụng hình ảnh để minh họa thêm bài dự thi viết (chú ý ghi rõ nguồn trích dẫn, tác giả của ảnh).

+ Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: Họ và tên, tuổi (ngày, tháng, năm sinh), giới tính, nghề nghiệp, thành phần dân tộc, tôn giáo, đơn vị học tập, công tác, nơi thường trú; số điện thoại liên hệ.

+ Tranh, ảnh, các tài liệu minh họa cho bài dự thi phải phù hợp với nội dung cuộc thi.

+ Cách thức trả lời các câu hỏi trắc nghiệm như sau: Đồng ý với phương án nào thì khoanh tròn vào phương án đó.

- *Bài dự thi không hợp lệ*, gồm:

+ Bài thi trả lời không đúng nội dung câu hỏi.

+ Bài thi được sao chép lẫn nhau bằng các hình thức.

+ Bài thi lợi dụng cuộc thi để tuyên truyền dụng ý xấu.

2. Chấm thi

- **Thang điểm chấm thi:**

+ *Phần câu hỏi trắc nghiệm*: 4 điểm (0,25 điểm/01 câu hỏi trắc nghiệm).

+ *Phần câu hỏi tự luận*: 6 điểm.

- **Tổ chức các vòng chấm thi:**

+ *Vòng I*:

Do Ban Tổ chức cuộc thi cấp cơ sở thành lập Ban Giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn các bài dự thi đạt kết quả tốt (số lượng cụ thể do Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện quy định) gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện.

+ *Vòng II*:

Do Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện, thị, thành phố và tương đương thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn tối đa 10 bài dự thi đạt kết quả tốt gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy có trách nhiệm tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh tổ chức chấm bài dự thi do các đối tượng là người tỉnh ngoài và nước ngoài đang sinh sống và công tác tại Thanh Hóa để lựa chọn bài thi đạt kết quả cao đưa vào chấm ở vòng III.

+ *Vòng III*: Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm theo tiêu chí, thang điểm đã được Ban Tổ chức cuộc thi quy định để trao giải cuộc thi cấp tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi

* *Thời gian thi viết*: Bắt đầu tính từ khi Ban Tổ chức cuộc thi công bố Thể lệ cuộc thi.

* *Thời gian nộp bài dự thi*: cấp huyện, thị, thành uỷ và các đảng ủy trực thuộc tổ chức thu, chấm, xét chọn 10 bài dự thi chất lượng nhất và báo cáo đánh giá kết quả tổ chức cuộc thi của đơn vị mình về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 10/4/2019**. Ban Tổ chức không nhận các bài dự thi quá thời hạn nêu trên.

* *Nơi nhận bài dự thi*:

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tiếp nhận bài thi của người dự thi đang sinh sống, học tập và công tác thuộc phạm vi quản lý của địa phương, đơn vị mình.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, tiếp nhận bài thi của các huyện, thị thành phố, đảng bộ trực thuộc tỉnh; bài dự thi của những người tỉnh ngoài, nước ngoài đang sinh sống và công tác trên địa bàn tỉnh theo Thể lệ cuộc thi.

Địa chỉ: **Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thanh Hóa** - số 04, Hà Văn Mao, phường Ba Đình, thành phố Thanh Hóa.

Điện thoại: 0373.751.968; 0373.720.128.

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải tập thể: gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh kèm theo tiền thưởng các giải như sau:

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng
- 03 giải Nhì, mỗi giải: 10.000.000 đồng
- 05 giải Ba, mỗi giải: 5.000.000 đồng
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải: 3.000.000 đồng

2. Giải cá nhân: gồm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh kèm theo tiền thưởng các giải như sau:

- 01 giải Nhất: 10.000.000 đồng.
- 03 giải Nhì, mỗi giải: 7.000.000 đồng.
- 05 giải Ba, mỗi giải: 4.000.000 đồng.
- 15 giải Khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng
- 03 giải khác (giải cho người ít tuổi nhất, giải cho người cao tuổi nhất và giải đặc thù), mỗi giải: 2.000.000 đồng.

IV. THÔNG BÁO KẾT QUẢ VÀ TRAO GIẢI

Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức chấm, công bố kết quả vào trao giải cuộc thi cấp tỉnh, cụ thể như sau:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuyển bài dự thi do các huyện, thị, thành phố, đảng bộ trực thuộc tỉnh cho Ban giám khảo cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 20/4/2019.
- Ban giám khảo cuộc thi bàn giao kết quả chấm thi cho Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 25/4/2019.
- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh tổ chức Lễ tổng kết và trao giải (dự kiến ngày 03, 04 tháng 5 năm 2019).

Lưu ý: Thể lệ cuộc thi này có hiệu lực kể từ ngày ký và được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung Thể lệ cuộc thi chỉ được thực hiện khi có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CẤP TỈNH



CÂU HỎI CUỘC THI
"Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa
với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương"

Phản I: 16 câu hỏi trắc nghiệm

Câu 1: Thanh Hóa là nơi đầu tiên phát hiện ra di vật (trống đồng) của nền văn hóa Đông Sơn vào thời gian nào?

- a. Năm 1922.
- b. Năm 1923.
- c. Năm 1924.
- d. Năm 1925.

Câu 2: Tỉnh lỵ Thanh Hóa thời nhà Lý được đặt ở địa phương nào dưới đây?

- a. Tư Phố (hiện nay thuộc xã Thiệu Dương, thành phố Thanh Hóa).
- b. Duy Tinh (hiện nay thuộc xã Văn Lộc, huyện Hậu Lộc).
- c. Vạn Lại (hiện nay thuộc xã Xuân Châu, huyện Thọ Xuân).
- d. Hạc Thành (hiện nay thuộc thành phố Thanh Hóa).

Câu 3: Vị tướng nào là người Thanh Hóa có công dẹp loạn "Tam vương" thời Lý ?

- a. Đào Cam Mộc
- b. Lê Phụng Hiểu
- c. Lý Thường Kiệt
- d. Tô Hiến Thành

Câu 4: Đèn Đồng Cỗ (thờ thần Trống Đồng) hiện nay thuộc địa phương nào của tỉnh Thanh Hóa?

- a. Làng Trịnh Lộc, xã Yên Phú, huyện Yên Định.
- b. Làng Quan Yên, xã Định Tiến, huyện Yên Định.
- c. Làng Đan Nê, xã Yên Thọ, huyện Yên Định.
- d. Làng Đồng Phang, xã Định Hòa, huyện Yên Định.

Câu 5: Bộ sử nào dưới đây ghi chép về việc đổi tên “Trại Ái Châu” thành “Phủ Thanh Hóa”?

- a. Đại Việt sử ký.
- b. Đại Việt sử ký toàn thư.
- c. Đại Việt sử ký tiền biên.
- d. Khâm định Việt sử thông giám cương mục.

Câu 6: Năm 1029, Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương được đặt tên dưới triều vua nào của nhà Lý?

- a. Lý Thái Tổ
- b. Lý Thái Tông
- c. Lý Thánh Tông
- d. Lý Nhân Tông

Câu 7: Trong triều đại nhà Lý, Thái úy Lý Thường Kiệt được cử làm **Tổng trấn Thanh Hóa** vào thời gian nào?

- a. Từ năm 1082 đến năm 1101.
- b. Từ năm 1069 đến năm 1072.
- c. Từ năm 1072 đến năm 1082.
- d. Từ năm 1102 đến năm 1109.

Câu 8: Bộ luật **Hồng Đức** (Quốc triều hình luật) là bộ luật chính thức của Nhà nước **Đại Việt** thời Hậu Lê được ban hành dưới triều vua nào?

- a. Lê Lợi (Lê Thái Tổ).
- b. Lê Thái Tông.
- c. Lê Nhân Tông.
- d. Lê Thánh Tông.

Câu 9: Trong lịch sử Việt Nam, những vị vua, chúa, danh nhân, công thần nào dưới đây là người Thanh Hóa?

- a. Triệu Thị Trinh, Dương Đình Nghệ, Ngô Quyền, Lê Hoàn, Lê Lợi.
- b. Mai Thúc Loan, Lê Hoàn, Hồ Quý Ly, Đào Cam Mộc, Nguyễn Kim.
- c. Lê Hoàn, Lê Lợi, Nguyễn Trãi, Trịnh Kiểm, Nguyễn Hoàng.
- d. Triệu Thị Trinh, Đào Duy Từ, Lê Hoàn, Hồ Quý Ly, Lê Lợi.

Câu 10: Năm 1841, tên gọi tỉnh Thanh Hóa được đặt dưới triều vua nào của nhà Nguyễn?

- a. Gia Long
- b. Minh Mệnh
- c. Thiệu Trị
- d. Tự Đức

Câu 11: Thanh Hóa là nơi phát tích của các vương triều và dòng chúa nào trong lịch sử Việt Nam?

- a. Tiền Lê, Lý, Hồ, Hậu Lê, Mạc; chúa Trịnh, chúa Nguyễn.
- b. Hồ, Hậu Lê, Mạc, Nguyễn; chúa Nguyễn.
- c. Tiền Lê, Lý, Mạc, Nguyễn; chúa Trịnh, chúa Nguyễn.
- d. Tiền Lê, Hồ, Hậu Lê, Nguyễn; chúa Trịnh, chúa Nguyễn.

Câu 12: Trong phong trào Càn Vương chống Pháp, những lãnh tụ nào dưới đây là người Thanh Hóa?

- a. Trần Xuân Soạn, Phạm Bành, Tống Duy Tân, Hà Văn Mao, Cầm Bá Thước.
- b. Trần Xuân Soạn, Cao Thắng, Đinh Công Tráng, Tống Duy Tân.
- c. Đinh Công Tráng, Tống Duy Tân, Hà Văn Mao, Cầm Bá Thước.
- d. Phạm Bành, Tống Duy Tân, Hà Văn Mao, Cầm Bá Thước, Cao Thắng.

Câu 13: Ngày 29/7/1930, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa được thành lập tại địa điểm nào?

- a. Làng Hàm Hạ, xã Đông Tiến, huyện Đông Sơn.
- b. Làng Phúc Lộc, xã Thiệu Tiến, huyện Thiệu Hóa.
- c. Làng Yên Trường, xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân.
- d. Làng Cự Đà, xã Hoằng Minh, huyện Hoằng Hóa.

Câu 14: Trong lần về thăm Thanh Hóa, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã khen ngợi: "...Bây giờ tiếng Việt Nam đến đâu, tiếng Điện Biên Phủ đến đó. Tiếng

Điện Biên Phủ đến đâu, đồng bào Thanh Hóa cũng có một phần vinh dự đến đó...”, câu nói trên được Chủ tịch Hồ Chí Minh nói trong thời gian và địa điểm nào?

- a. Năm 1947 tại Rừng Thông, huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa
- b. Năm 1957 tại trụ sở Tỉnh ủy, Thanh Hóa.
- c. Năm 1960 tại Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa.
- d. Năm 1961 tại sân vận động tỉnh Thanh Hóa.

Câu 15: Thành Nhà Hồ được tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa Liên hợp quốc (UNESCO) công nhận là di sản văn hóa thế giới vào ngày tháng năm nào?

- a. Ngày 27/6/2010.
- b. Ngày 27/6/2011.
- c. Ngày 16/6/2012.
- d. Ngày 16/6/2013.

Câu 16: Từ khi thành lập đến nay, Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa đã tiến hành bao nhiêu kỳ Đại hội ?

- a. 16 kỳ đại hội.
- b. 17 kỳ đại hội.
- c. 18 kỳ đại hội.
- d. 19 kỳ đại hội.

Phần II. Câu hỏi tự luận (bài viết không quá 7.000 từ)

Bạn hãy trình bày những hiểu biết của mình về sự ra đời Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương vào năm 1029 ? Theo bạn trong thời gian tới tỉnh Thanh Hóa cần làm gì để giữ gìn và phát huy truyền thống lịch sử hào hùng trong việc xây dựng Thanh Hóa trở thành “Tỉnh kiểu mẫu” như Bác Hồ hằng mong muốn.

TÀI LIỆU TÌM HIỂU LÀM BÀI DỰ THI
*(kèm theo Kế hoạch số 01-KH/BTC, ngày 17 tháng 9 năm 2018
của Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh)*

Người dự thi có thể tra cứu và tham khảo các tài liệu dưới đây phục vụ viết bài tại các thư viện hoặc trên các trang mạng điện tử.

1. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, 1998.
2. Quốc sử quán triều Nguyễn: *Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, tập 1, 2, Nxb Giáo dục, Hà Nội, 1998.
3. Quốc sử quán triều Nguyễn: *Đại Nam thực lục*, tập 1 - 10, Nxb Giáo dục, 2007.
4. Quốc sử quán triều Nguyễn: *Đại Nam nhất thống chí*, tập 1 - 2, Nxb Lao động, thành phố Hồ Chí Minh, 2012.
5. Phan Huy Chú: *Lịch triều hiến chương loại chí*, tập 1 - 5, Nxb Trẻ, thành phố Hồ Chí Minh, 2014.
6. Đào Duy Anh: *Đất nước Việt Nam qua các đời*, Nxb Văn hóa - Thông tin, Hà Nội, 2005.
7. Trần Trọng Kim: *Việt Nam sử lược*, Nxb Văn học, Hà Nội, 2017.
8. Quỳnh Cư, Đỗ Đức Hùng: *Các triều đại Việt Nam*, Nxb Văn hóa - Thông tin, Hà Nội, 2009.
9. Nguyễn Quang Ngọc (chủ biên): *Vương triều Lý (1009 - 1226)*, Nxb Hà Nội, 2010.
10. Công ty Cổ phần Thông tin kinh tế đối ngoại: *Thanh Hóa thế và lực mới trong thế kỷ XXI*, Nxb Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2004.
11. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa: *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 1930 - 1954*, Nxb Thanh Hóa, Thanh Hóa, 2010.
12. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa: *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 1954 - 1975*, Nxb Thanh Hóa, Thanh Hóa, 2010.
13. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa: *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 1975 - 2005*, Nxb Thanh Hóa, Thanh Hóa, 2009.
14. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa: *Biên niên những sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 2005 - 2015*, Nxb Thanh Hóa, Thanh Hóa, 2015.

15. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Danh xưng Thanh Hóa, Nxb Thanh Hóa, Thanh Hóa 2018.
16. Tỉnh ủy Thanh Hóa: *Bác Hồ với Thanh Hóa - Thanh Hóa làm theo lời Bác*, Nxb Thanh Hóa, 2017.
17. Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa: *Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII*, Thanh Hóa, 2015.
18. Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân: *Địa chí Thanh Hóa, từ tập I đến tập IV*.
19. Ban Nghiên cứu lịch sử Thanh Hóa: *Lịch sử tỉnh Thanh Hóa, từ tập I đến tập V*.
20. Ban Nghiên cứu lịch sử Thanh Hóa: *Đất và người xứ Thanh*, xuất bản năm 2002.
21. Trần Thị Liên: *Xứ Thanh những sắc màu văn hóa*, Nxb Thanh Hóa, 2010.
22. Ban Nghiên cứu lịch sử Thanh Hóa: *Văn hóa phi vật thể Thanh Hóa*, Nxb Thanh Hóa, 2005.
23. Phạm Văn Ánh, Trần Trọng Dương, Nguyễn Tô Lan: *Tuyển tập văn bia Thanh Hóa, tập 1, Văn bia thời Lý - Trần*, Nxb Thanh Hóa, 2012.